滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和５年６月29日（木）午後１時30分～午後３時30分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員、髙橋委員

 ２ 県警察

中村本部長、森脇警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、川口学校長、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

滋賀県道路交通法施行細則等の一部改正案について

舩越交通部長から、滋賀県道路交通法施行細則等の一部改正案について説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、各委員から「特定小型原動機

付自転車などが実際に走り始めると、新たな課題も出てくると思われるので、交

通事故防止も含め適切な対応をお願いしたい。」旨の発言があった。

 ２ 報告事項

(1)  令和５年５月中における情報公開請求等の状況について

    警察から、令和５年５月中における情報公開請求等の状況について書面報告

があった。

(2)  令和５年５月末の犯罪情勢について

野村生活安全部長から、令和５年５月末の犯罪情勢について報告があ

った。その際、大塚委員から「細かく分析した上で各施策を実施していただい

ているので、成果が上がることを期待したい。」、髙橋委員から「闇バイトと

いう言葉を使うことで、若者の罪悪感が薄れているように感じており、難しい

ことではあるが、そういった角度からのアプローチができればと感じてい

る。」、北村委員長から「自動音声装置の設置により効果があったとも聞いて

いる。各団体にも協力いただき、より良い施策が広められるように努力いただ

きたい。」旨の発言があった。

(3)  サイバー犯罪対策課公式Twitterの開設について

野村生活安全部長から、サイバー犯罪対策課公式Twitterの開設について報

告があった。その際、各委員から「すばらしい取組であるので、多くの方に周

知し、より効果が上がるようお願いしたい。」旨の発言があった。

  (4) 令和５年５月末の交通事故発生状況について

  舩越交通部長から、令和５年５月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、各委員から「少しずつではあるが、成果が現れ始めている。引き

続き、道路管理者や関係団体などと連携し、暑くなる時期ではあるが、交通事

故防止に向けた活動を推進していただきたい。」旨の発言があった。

(5) 中央線変移システムの停止と中央線固定化の試行実施について

  舩越交通部長から、中央線変移システムの停止と中央線固定化の試行実施に

ついて報告があった。その際、各委員から「様々な意見もあろうかと思います

ので、適切に対応願いたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1)  公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について２件の報

告があり、いずれも了承した。

(2)  大阪高等裁判所「令和５年（行コ）第19号」処分取消請求控訴事件の判決

について

警察から、大阪高等裁判所「令和５年（行コ）第19号」処分取消請求控訴

事件の判決について報告があり、これを了承した。

(3)  ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況について

警察から、ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況

について報告があり、これを了承した。

(4)  車両の使用制限に係る聴聞の実施結果と使用制限期間について

警察から、車両の使用制限に係る聴聞の実施結果と使用制限期間について説

明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１